
 

AD\858941LT.doc  PE456.644v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 
 

2010/2104(INI) 

1.3.2011 

NUOMONĖ 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto 

pateiktas Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl ES finansavimo branduolinių elektrinių eksploatacijos nutraukimo 

naujosiose valstybėse narėse srityje veiksmingumo ir efektyvumo 

(2010/2104(INI)) 

Nuomonės referentas: Zigmantas Balčytis 

 



 

PE456.644v02-00 2/5 AD\858941LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\858941LT.doc 3/5 PE456.644v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A. kadangi per stojimo derybas Lietuvos, Slovakijos ir Bulgarijos vyriausybės sutiko 

sustabdyti kai kuriuos senesnius branduolinius reaktorius ir buvo nustatyti jų pirmalaikio 

sustabdymo terminai, ir tai buvo įtraukta į jų stojimo sutartis, 

B. kadangi dėl šių branduolinių elektrinių sustabdymo ir tolesnio jų eksploatacijos 

nutraukimo patirti didžiuliai ekonominiai nuostoliai ir toliau juntama našta, kurių 

susijusios valstybės narės visiškai įveikti negalėjo, 

C. kadangi branduolinių įrenginių eksploatacijos nutraukimas ir jų atliekų tvarkymas yra 

techniškai sudėtingas procesas, reikalaujantis didelių finansinių išteklių ir susijęs su 

aplinkos, techniniais, socialiniais ir finansiniais įsipareigojimais, 

1. pažymi, kad finansuojant eksploatacijos nutraukimo darbus turėtų būti taikomas principas 

„teršėjas moka“ ir kad branduolinių elektrinių operatoriai turėtų užtikrinti, jog 

branduolinių įrenginių gamybinio ciklo metu būtų kaupiami atitinkami finansiniai ištekliai 

būsimo eksploatacijos nutraukimo sąnaudoms padengti; vis dėlto šiais trim atvejais 

atsisakius šias pirma laiko sustabdytas branduolines elektrines eksploatuoti visą numatytą 

laiką buvo sutrukdyta sukaupti reikiamų lėšų; 

2. pažymi, kad eksploatacijos nutraukimo darbai gali kelti grėsmę visuomenės sveikatai ir 

aplinkai, jei laiku nesiimama reikalingų priemonių, ir kad dėl šios priežasties per jėgainės 

eksploatacijos laikotarpį reikia sukaupti pakankamai finansinių išteklių siekiant užtikrinti, 

jog branduolinių įrenginių eksploatacijos nutraukimas būtų atliekamas laikantis saugumo 

standartų; 

3. pažymi, kad ES neturi pakankamai patirties branduolinių elektrinių eksploatacijos 

nutraukimo srityje, todėl pabrėžia, jog saugumo klausimas yra pats svarbiausias kalbant 

apie pirma laiko sustabdytų branduolinių elektrinių eksploatacijos nutraukimą ir į jį visos 

susijusios šalys turėtų atsižvelgti ateityje priimdamos sprendimus; 

4. pripažįsta patikimo ir skaidraus finansinių išteklių valdymo ir tinkamos išorės priežiūros 

svarbą siekiant užtikrinti sąžiningą konkurenciją energijos rinkoje; rekomenduoja 

užtikrinti skaidrumą ir visuomenės dalyvavimą šioje srityje; mano, kad būtų pageidautina, 

jog sudarant sutartis būtų taikomas Bendrijos abipusiškumo principas Europos įmonių 

naudai, ypač taikant principus, nustatytus 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvos 2004/17/EB dėl subjektų, vykdančių savo veiklą, inter alia, 

energetikos sektoriuje, vykdomų pirkimų tvarkos derinimo 58 straipsnyje; 

5. pabrėžia būtinybę, kad trys branduolinės elektrinės pateiktų išsamų eksploatacijos 

nutraukimo planą, kuris yra privalomas siekiant parengti finansinį projektą, pagal kurį 

būtų galima išvengti rizikos ir neaiškumų; 

6. pažymi, kad pirmalaikis eksploatacijos nutraukimas turi tiesioginį poveikį susijusių 



 

PE456.644v02-00 4/5 AD\858941LT.doc 

LT 

valstybių narių energijos ištekliams (ir jų kainai); mano, kad kovojant su neigiamais 

padariniais reikėtų skatinti plėtoti alternatyvius, mažai teršalų išmetančius ir 

konkurencingus energijos išteklius ir apsvarstyti galimybę nustatyti tinkamus 

eksploatacijos nutraukimo ir atliekų tvarkymo sąnaudų kompensavimo iki nustatyto 

lygmens, nuo kurio trys šalys galėtų pačios dengti likusias sąnaudas, mechanizmus; 

7. pabrėžia, kad reikia geriau koordinuoti visas tris programas siekiant užtikrinti geresnį 

veiksmų planavimą ir dalijimąsi įgyta patirtimi; Europos Sąjunga kaip visuma taip pat 

galėtų gauti naudos iš šios patirties, įgytos nutraukiant reaktorių eksploataciją pasibaigus 

jų naudojimo laikui; todėl visas dalyvaujančias šalis skatina užtikrinti, kad jos taikytų ir 

kauptų geriausią eksploatavimo nutraukimo praktiką ir kad įgyta patirtimi ir sukauptais 

duomenimis kuo geriau naudotųsi kitos atominių elektrinių turinčios valstybės narės; 

8. atsižvelgdamas į įvairias valstybių narių taikomas strategijas ragina Komisiją ieškoti 

galimų būdų suderinti eksploatacijos nutraukimo finansavimo tvarką ES siekiant 

užtikrinti, kad būtų laiku sukaupti reikiami finansiniai ištekliai, tačiau nepakenkiant 

eksploatacijos nutraukimo saugai ir saugumui; 

9. mano, kad derinant eksploatacijos nutraukimo tvarką reikėtų atsižvelgti į atitinkamus 

valstybių narių administravimo organus ir supaprastinti pačią lėšų administravimo tvarką. 



 

AD\858941LT.doc 5/5 PE456.644v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 28.2.2011    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 
–: 
0: 

39 
0 
1 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavę nariai 
Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 

Březina, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo 

Vera, Christian Ehler, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 

Herczog, Romana Jordan Cizelj, Arturs Krišjānis Kariņš, Lena 

Kolarska-Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, Marisa Matias, 

Judith A. Merkies, Angelika Niebler, Jaroslav Paška, Herbert Reul, 

Paul Rübig, Amalia Sartori, Konrad Szymański, Patrizia Toia, Ioannis 

A. Tsoukalas, Claude Turmes, Marita Ulvskog, Vladimir Urutchev, 

Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Antonio Cancian, Francesco De Angelis, Françoise Grossetête, Jolanta 

Emilia Hibner, Ivailo Kalfin, Mario Pirillo, Catherine Trautmann 

 
 


